Ideò enim Filius D[omi]n[u]s propter nos
homines & propter nostram salutem de-
scendit de cœlis, & incarnatus ac homo
factus est, ut homines in peccatum &
mortem lapsos redimeret ac saluaret.
Cùm enim ordo iusticiæ diuinæ im-
mutabilis esset, ut homo, qui peccauerat,
poenam lege Dei æterna sancitam subiret,
& iuxta latam in paradiſo iudicij diuini
sententiâ, morte moreretur; nec vero suffi-
neri moles iræ Dei & poenarum ac mortis
æternæ; nec æquivalens λύτρον pro pec-
catis iusticiæ D[omi]n[u]s debitum; nec meritum
nouæ iusticiæ et uitæ sufficiens persolui à
natura

natura humana , multò minus abolita
morte restituī iustitia & vita æterna pos-
set : mirando misericordiæ & iustitiae di-
uinæ temperamento arcanum hoc con-
siliū Trinitas decreuit , vt Filius D^si
homo et victima fieret , vt quod opus
erat ad hominum restitutionem , si hu-
mana non posset natura ; ficeret diuina ;
& si diuinæ minimè conueniret , exhibe-
ret humana ; & non aliis atq; alius , sed
idem ipse esset , qui vtrumq; perfectè ex-
istens , per humanam solueret (mortem)
quod illa debebat ; & per diuinam posset
(vincere mortem & reddere vitam) quod
expediebat , (Vt Anshelmi verbis vramut)
atq; ita per & cum assumpta humanā na-
turā , omnia , quæ ad expiationem pecca-
torum , & restitutionem iustitiae ac vite
æternæ pertinent , conficeret & perageret ,
vt placata per mortem filij D^si iustissima
ira D^si aduersus peccatum , homines ab
æterno interitu vindicatos & à peccato
& morte liberatos , Deo reconciliaret , &
noua iustitia , vita , & salute æterna dona-
ret . Ioan . 3. Misit D^sv s filium suum
vnigenitum in mundum , vt saluetur
mundus per eum . Galat . 4. 3. Misit Deuī
filium suum natum ex muliere , vt eos qui

sub lege erant, redimeret: ut nos a male-
dictione legis liberaret. Rom. 5. Cum
inimici essemus, reconciliati sumus Deo
PER MORTEM FILII HIVS. Non po-
terat autem diuina Filij D[omi]ni natura, cum
sit immortalis, mortem pro nobis iubire.
ideo hominem fieri oportuit, ut in natu-
ra humana personaliter suæ diuinitati
vnita crucifigi & mori, & per mortem
destruere eum, qui mortis habebat Imper-
tium, & morti suæ hoc preium & digni-
tatem addere posset, vt non solum suffi-
ciens λυτρόν pro peccatis debitum, sed et-
iam nouæ iusticiæ & vitæ æternæ creden-
tibus applicandæ meritum sufficiens &
plenitudo esset.

Ita in his officijs & operibus ac benefi-
cijs Christi, ad nostram redemptionem
& salutem, non tantum promerendam,
verum etiam efficaciter nobis applican-
dam & conseruandam pertinentibus,
vtraq[ue] natura in Christo, quod cuiusq[ue]
proprium est, cum alterius communione
operator: & vtriusq[ue] naturæ actiones
differentes, ad vnum commune ιατρι-
κεσμα redēptionis, iustificationis &
salutis nostræ vniuersæ efficiendum, con-
ueniunt & concurrunt.

Sic

Sic in miraculis edendis, Christus vtriusq; naturæ actiones, ad vnum commune effectum seu opus resuscitationis filiae viduæ vel Lazari, vel mundationis leprosi producendum coniungit. Humanæ enim naturæ actiones sunt contactu feretri adolescentis Naimici & pronuntiatio vocis, Adolescens tibi dico Iungs Lazare veni foras. Diuinæ vero naturæ propria ~~cre~~ p^{re}dicta est vitam restituere mortuis, visum cæcis, hydrope, lepra, alio morbo humana ope incurabili ægris infinitatem. & tamen ad vnius communis operis seu miraculi effectuonem ambo concilient & coniunguntur. Etsi enim Deitatis sola sine humanæ naturæ ministerio coöperatione nos a peccato & morte liberare, & vitam reddere mortuis postea certo tamen & mirando consilio, humanam naturam sociam & confortem edit voluit omnium laborum & operum mirandorum, quæ nostræ redēptionis & salutis causa in his terris peregit, & nū ad dexteram patris exaltatus in sacerdotio & regno suo, in perpetua ecclesiæ collectione ac defensione, & beneficiorum suorum applicatione exercet. sicut in h[ab]mine, Anima mentis & rationis compa-

& cor

& corporis organa, vt manus ac digiti inscribendo; pulmones, guttus, lingua, palatum, dentes, labia in loquendo, singula quod suum est cum alterius communione agunt, & ad vnum commune effectum seu opus scripturæ aut orationis perficiendum diriguntur & concurrunt. Id opus seu effectum commune, δύνατελεσθαι & συνέργυμα Damascenus nominat, & eruditè distinguit vocabula: ἀλλὸς εἶται συνέργητος, καὶ ἀλλὸς συνέργυπτον, καὶ ἀλλὸς συνέργυμα, καὶ ἀλλὸς συνέργυῶν, συνέργητα μὴ θεῖσι, η̄ δραστικὴ τὸ σταθῆται Φύσεως κίνησι. συνέργυπτον δὲ, η̄ Φύσις εἰς τὸ συνέργητον προστίθεται, συνέργυμα δὲ, τὸ τῆς συνέργυσις αποτέλεσμα. συνέργυῶν ἡ ὁ κεχρημάτων τῇ συνέργυσι, η̄ τοι η̄ ὑπαρξία.

Actio seu operatio est efficax & substantialis naturæ motus. Actuum est natura, ex qua actio (prodit) emanat. Actus seu effectio est actionis absolutio seu effectum. Agens est Persona, quorum autem substantia seu natura vna, horum & actio vna est: & quorum diuersa substantia, differentes etiam sunt actiones.

Cum igitur in Christo (agente) duæ distinctæ naturæ sint: perspicuum est, du-

duas etiam distinctas & differentes naturarum proprias efficacias & actiones esse
etiam si & ἀνηγόνως αλλ' ινεργόντως, non
diuisē sed unitē agunt : & ratione vnius
personæ agentis, & unitis communis dō
πλέονται seu effecti, quod spectant &
producunt; & societatis ac κοινωνίας mo
tuę, arctissimę connexę & unitę sum
Nam ut Synodus Chalcedonensis ex epi
stola Leonis Papæ definiuit, utraq; formis
seu Natura in Christo agit cum commu
nione alterius , quod cuiusq; proprietas
est, verbo operante quod verbi est : & car
ne exequente quod carnis est. Quam Re
gulam in scholis ita explicat Thomas in
tertia Summae, Q. 19. Vbicunque mo
uens & motum habent diuerias formis
seu virtutes operatiuas, ibi oportet quo
sit alia operatio mouentis & alia operatio
propria moti, licet motum participem o
perationem mouentis , & mouens tra
tur operatione moti : & sic virumque
agit cum communione alterius. S.
igitur in Christo humana natura ha
bet propriam formam & virtutem, po
quani operatur & similiter diuina. Un
& humana natura habet propriam op
erationem.

rationem, distinctam ab operatione diuina, & ex conuerso & tamen diuina natura vtitur operatione naturae humanae, sicut operatione sui instrumenti: & similiter humana natura participat operationem diuinæ naturæ: sicut instrumentum participat operationem principalis agentis. Et hoc est quod dicit Leo Papa in epistola ad Flauianum. Agit utraq; forma, scilicet tam natura diuina quam humana in Christo, cum alterius communione, quod proprium est: verbo scilicet operante quod verbi est: & carne exequente quod carnis est.

Cyrillus totum hoc genus communicationis, κοινωνίας & κοινωνίου appellat. Dionysius, D EIVIRILEM actionem, Γεαρδικήν ἀνέγγασ, nominat, in fine epist. 4. ad Caium, quod Ambrosius interpres, inusitatam ex diuinitate & humanitate permixtam operationem, sa-
tis incommodè vertit. Cum eo potissimum Γεαρδική dicatur, quod unius per-
sonæ, videlicet Dei virtu seu hominis facti, ac ut in
actiones sint diuinæ & humanæ. ac ut in
Gladio ignito duæ diuersæ actiones cer-
nuntur, incidere & urere: quarum illa gla-
dij, hæc ignis propria est; tamenq; arctif-

Damasio.
cap. 3. li. 19.

K simo

simo nexu inter se copulatae & unitæ co-
 harent, & unum commune ~~convenit~~ locum
 vrendo pariter & incidendo producunt:
 Sic in persona Christi Redemptoris dini-
 nae actiones per humanam naturam vel-
 ut organum exerecentur: Humanæ vero
 fæti carnis propriæ actiones diuinitatis
 virtutem participant, vt sint salutares, &
 ambae ad unum opus nostræ redemptio-
 nis & salutis consciendum & tuendum
 diriguntur. Verba Dionysij Teogeniœ
 yērō sunt: ὁ Ἰησὸς ἀληθῶς αὐθοντή-
 γενόντως, καὶ τὸ λοιπὸν & καὶ Ἰησὸν τὸ θεῖον
 οὐρανούς, & τὸ αὐθόπιτρα καὶ αὐθοντή-
 ἄντα αὐθορθέοντό τε Ἰησὸν οὐρανούς.
 Ιεροδρυνὸν ἐρέγγασι ιμίν πεπλατευόμενος.
 Iesus verè homo factus est, & deinceps
 nec diuina secundum Deum seu diuina
 (tantummodo, quia non nudus Deus,
 sed Deus simul & homo est in natura
 humana & per eam diuina agens) opera-
 tur: neq; humana secundum hominam
 seu humanæ (quia non nudus homo est)
 operatur. sed Deiviri seu Hominis
 facti, Notam quandam Dei virilam
 ACTIONEM (inter nos exercuit) nobis
 administravit.

Sed

Sed relictis appellationibus, principalem huius generis quæstionem, olim à scholaisticis & in nostræ ætatis infelicibus controversijs, uno afferente Christum secundum diuinam tantum naturam esse iustitiam nostram, seu sola essentiali D e s iusticia nos iustificari: & altero contrâ contendente, Christum secundum humanam solummodo naturam Mediato rem nostrum esse, & iustitiam ac salutem nobis præbere, agitatam, breuiter expone mus.

Fundamentum autem totius disputa-
tionis est **D E F I N I T I O M E D I A T O R I S**, Vt .n. das
qui est persona inter Deum irascentem extrema in
peccato, & Genus humanum reuni pec- medio con-
cati & iræ D e i constituta, vt pro homi- iungantur,
nibus lapsis intercedat, & sua deprecatio sic officium
ne, obedientia, Sacrificio ac morte iusti- mediatoris
tiæ D e i satis faciat, & Deum nobis placa- est, & risque
tum & propicum reddat, & expiato extremitate
peccato & victa morte, nouam iustitiam sanctum,
ac vitam nobis promereatur, applicet & partes dissi-
seruet, & inuocantium gemitus & preces ponere &
exaudiat: & resuscitatis ex morte vitam reconciliare.
& gloriam æternam donet.

Hæc officia mediatoris propria cum
nec humanæ tantum naturæ, cuius inter-

cessio & mors sola, iram Dei placare & diabolum ac mortem vincere, & iustitiam & vitam restituere non poterat: nec nudæ Deitati, quæ plane ~~anathēs~~ ~~ag~~ ~~gā~~
~~gātō~~ est, conueniant: perspicuum est. ideo uisionem duarum in Christo naturarum mirando consilio factam, & Filium Dei Mediatorem constitutum, & ad homines missum esse, vt in redimendis & liberandis a peccato & morte Hominibus, & restituenda illis iustitia & Uita æterna, utriusq; naturæ diuinæ & humanæ actiones coniungeretur. Quod si per humanam tantum naturam hæc propria mediatoris opera expediri & confici potuissent, frustra filius Deus propter nos homines & propter nostram salutem de cœlis descendisset & homo factus esset.

Mirandum decretum de redemptione generis humani hoc modo facienda, ut filius mediator & victimæ fieret; in arcane diuinitatis consilio sancitum, & statim post lapsum, Filius Dei ad instaurandam ecclesiam & immediate patescendam Euangeli promissionem de Semine mulieris contrituro Caput serpentis non tantum merito in passione sed etiam efficacia potenter vincente regnum diaboli ac mor-

ac mortis, & restituente iustitiam & vitam æternam) & in colloquijs cum partibus subinde repetendam & illustrandam, missus est. Ioh. 1. Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Ioh. 8. Sum λόγος. Verbum, quod ab initio loquor vobiscum; quod à principio mundi Euangelion ex arcano sinu patris prolatum patefeci. Sic enim Nonnus pericoppen illam, τίς δέχεται ὅπις καὶ λαλῶ ὑμῖν interpretatur. Τίς σὺ πέλεις καὶ γριεῖς ἀνίσχειν, ὅπις πέρι ὑμῖν Εὖ δέχεται ὁ αὐτός οὐκέτι θυμαδικάζειν, Καὶ λαλέσιν, ἀλλ' εἰτε έπήτου μόνον, ὃσ πειθεθηται άνδρεμένης τοσέπης &c.

Deinde ut in arcano Trinitatis consilio, filius Deus supplex pro genere humano in peccatum & mortem lapsus apud æternum patrem deprecatus est: ita non tantum assumptâ humanâ naturâ, sed inde ab initio semper intercedit, pro ecclesia, eamq; propter suam deprecationem & λύτρον, post assumptionem humanæ naturæ obedientia & morte sua persolvendum, colligi, recipi, seruari & defendi orat. Psalm. 2. Filius meus es tu, postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatem tu-

K. am

am. Ebr. 7. Christus æternum habens sacerdotium perfecte saluare potest, qui per ipsum accedunt ad D̄VM, semper vivens, ut interpellat pro eis. Lex enim homines constituit sacerdotes; Verbum autem iurisurandi, FILIVM in æternum perfecit.

Quod igitur ante agonem Ioan. 17.
Christus precatur, ego pro eis oro, & sanctifico meipsum, ut & ipsi sint sanctificati in veritate: Idem omnibus temporibus, nondum etiam induita carne Filius Dei vero & proprio mediatoris & sacerdotis officio apud æternum patrem fungens, precatus est. cumque diserte dicat, non hominem nudum, ut in lege, sed Filium æternum sacerdotem constitutum esse; perspicuum est, Christum non modo secundum humanam sed diuinam quoq; Filij D̄i naturam, mediatoris officium ab initio ecclesie administrasse.

Etsi autem supplicium & lacerationes corporis, & angores ac cruciatus animi, deniq; mortem ipsam, qua iustitia D̄i satisfactum, peccatum expiatum, mors victa & D̄s placatus nobis ac propitiatus redditus est; in sola humana natura

natura Christus sustinuit, & sacrificium corporis sui, quo in perpetuum consummati sumus, in ara crucis obtulit: tamen non prorsus nullæ, sed præcipue in eo sacrificio etiam diuinæ naturæ actiones fuerunt, quæ personaliter animæ & corpori Christi patientis unita adfuit, & voluit hanc obedientiam, & proprium corpus suum in mortem & sacrificium Deo patri æterno obtulit; eiq; hanc vim & dignitatem ac precium tribuit, ut sufficiens λόγον pro peccatis, & meritum nouæ iusticiæ esset: vicit etiam mortem in suo corpore, & applicat nobis hæc sua merita & restituit iustitiam & vitam æternam. Hæc à diuina natura principaliter, in sacrificio summi sacerdotis & mediatoris proficiunt, manifestum est. Id Epiphanius libro 3. Tom 2. καὶ Διμοιχίτων docens. Iusticiam & salutem æternam per utriusq; in Christo naturæ diuinæ & humanae cooperationem nobis partam & confectam esse, his verbis explicat. παθώντες δὲ τὴς οὐρανὸς, καὶ μεριδέοντες τὴς Γεόπτης. Διπὸ τῆς ἡγεμονίας παράστασις ἐν τῷ ναῷ Η. οὐρανῷ καὶ ἡ Γεόπης καὶ ἡ ἀνθρώπιος, ὅπερ οὐκ εἴπει τῷ συντρόφῳ ἐπειδὴ μηδὲ γένεσις

συρπὶ, ἀπαθῆς δὲ ἐμεινε τεότητι, ἵνα τὰ
δικαιώσων μηκέτι οὐ σαρπὶ μόνον ἔχωμεν,
ἀλλ' οὐ τῇ τεότητι, Εἰ ἵνα οὐ τῇ τεότητι οὐ
τῇ σαρπὶ κατ' ἀμφοῦ ημῖν σωτηρίᾳ γένηται.
Ἄγδι φιλόσημον ἄνθρωπον ὁ χριστός, αλλὰ
λόγον οὐ πάσαν οὐ σαρπὸν, οὐδὲ τεότητα
ἄνθρωπον οὐ γεννῶν οὐ ἀληθεία, ημῶν μὴ
ἔχοντων τὰ ἐλπίδα εἰς ἄνθρωπον, αλλὰ
οὐ τῇ τεότητι, οὐδὲ ημῶν μὴ ἔχοντων τεότητα
σωτηρίαν ημῶν μὴ πεποιηκόταν.

Patiēte autem carne, non diuitia vel sepa-
rata erat diuinitas ab vnione personali in
passione, sed vna erant diuinitas, & hu-
manitas, cum in cruce passus est Christus
carne. Deitas verò impassibilis manebat,

vt Iustificationem Non in carne
& Carnem secundum vitramq; naturam
SALV: Nobis continget. Non enim
ponimus fiduciam nostram in homi-
nem, sed in Deitatem; nec habemus De-
um (in sua natura) patientem, sed impas-
sibilem, qui tamen extra passionem, salu-
tem nostram non consecit.

Præcipuum autem & maximè propri-
um, post redempcionem, Mediatoris
officium,

officium, in **O**rando seu intercedendo & Deprecando pro alijs consistit, quod inuocantium gemitus & vota exaudit; corda singulorum introspicit; hypocris suā vera inuocatione discernit; & preces nostras in arcanum consilium æterni patris perfert: Hæc propria naturæ diuinæ & omnipotentis esse manifestum est. Sic ut tota scriptura Prophetica Messiam inuocare iubet. Psal. 45. 72. Ierem. 23. Esa. u. & ipse nos ad se inuitat, Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & Ego reficiam vos, non modo intercedam pro vobis apud patrem, sed ipse etiam merito & efficacia propria vobis opem feram, & consolationem, læticiam, & salutem vobis impertiam.

Quod autem Pauli dictum obijciunt, Vnus Mediator Dei & hominum, Homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum precium redemptionis pro omnibus; perspicuum est non diuinam naturam, sed alios homines, qui non sunt redemptores & propiciatores excludi. Antecellet enim **C**HRISTVS Mediator Moysi, Ieremiæ, & cæteris qui apud Deum pro suo populo & alijs intercedunt & deprecantur, quatuor modis, primum, quia

K 5 Vnus

*Deut. 5. 10
Ierem. 18.*

Vnus hic Homo Iesus Christus natura
medius inter Deum & homines , vpoic
D e u s & homo , atq; ita naturā partici-
pans de vtroq; extremo , perfectissimus
mediator est. de quo insignem Cyrilli sen-
tentiam studiosi meminerint : Nexus re-
conciliationis & Vnionis nostræ cum
D e o patre Christus est, nobis quidem vi-
Homo ; D e o autem patri , vt D e u s ,
naturaliter vnitus. Non enim erat possibi-
le , mortalem & corruptibilem hominis
naturam , ad Immortalitatem concende-
re , nisi natura immortalis et incorruptibi-
lis ad ea descendisset , ac communione parti-
cipationeq; sui à mortalitatis nostræ ter-
minis ad suum bohum reformatos eleua-
ret , consummati igitur sumus , reductiq;
ad Vnionem D e i patris mediatione Sal-
uatoris , hoc est Christi.

Talis & tantus homo , qui etiam vere
& naturā Deus sit , nullus mediator p̄-
ter hunc vnum & solum ullus extitit .

Deinde solus hic mediator sufficiens
λύτεσθι pro nostris peccatis Deo perfoluit ,
& absolutam remissionem peccatorum ,
& reconciliationem cum Deo , homini-
bus promeruit , & ex Diaboli tyrannide
& morte æterna redemptis ac liberatis ,
iusticiam

iustitiam & vitam æternam restituit &
donat. Tertio, Solus, non ullo alterius
hominis adminiculo, propria potentia &
efficacia, officium mediatoris ac redemi-
ptoris suum executus est. Esa. 63. Torcu-
lar calcavi solus, & non est vir mecum,
circumspexi, & non erat auxiliator. Po-
stremo hic mediator pro omnibus, præte-
ritis, præsentibus & futuris vñquam ho-
minibus intercessit & precium redempti-
onis persoluit. propter has potissimum
causas, Homo Christus, Mediator Dⁿⁱ
& hominum vnicus, à Paulo nominatur.

Negant etiam scholastici, Christum *Thomas 5o.*
secundum diuinam naturam pro Nobis *q. 25. Art. 2.*
orasse & deprecatum esse. Quia nemo sit
deprecator apud se ipsum, Nemo Media-
tor sui ipsius. Atqui perspicuis testimo-
nijs docuimus, filium Dⁿⁱ inde usq; ab
initio ecclesiæ, pro ea deprecari, & pro-
pter hanc intercessionem ecclesiam rece-
ptam esse & fernari ac viuificari. Ideo Sa-
cerdos in æternum nominatur semper
vuiens, vt interpellet pro eis. Et si igitur
vbi vniqa est persona, nemo sui ipsius de-
precator esse potest: tamen inter diuini-
tatem mittentem, & personam filij mis-
tami ad officium mediatoris discerni
oportet,

oporteret, hęc missa persona obedit patri in officio mediatoris, ad quod missa est, oral pro ecclesia, & offert suum ipsius corpus sacrificium in odorem stravitatis. D. H.

Aliqui vero, nostra ætate, vt Inuocationem & cultum sanctorum speciosius tuerentur, disputatione Christum nunc post passionem, non vt Mediatorem & Intercessorem, sed tantum vt D e v u m datorem bonorum inuocari debere. Quia vt passio, sic intercessio tantum ad tempus humilitatis & obedientiae pertineat, & Christus ipse dicat: Non dico vobis, quod Ego rogaturus sim patrem pro vobis. Sed testimonia Rom. 8. & Ebr. 7. manifesta sunt, quod Christus nunc etiam sedens ad dexteram patris intercedat pro nobis. & antea docuimus Intercessioni officium etiam ante assumptam humanam naturā semper à filio D e s i administratum esse, neq; nunc illud desisse. Nec apud Ioannem negat Christus se rogare patrem, sicut paulo ante Ioan. 14. dixit, Ego rogarō Patrem, & alium Paracletum dabit vobis. sed affirmat, se non solum oraturum, sed ipsis quoq; ius orandi & accendendi ad D e v u m datum esse: Vos vna mecum, me præcunte, & patrem placante regabitis.

Terti-

Tertium genus *κοινωνίας*, ex Hyposta-
tico duarum in Christo naturarum vni-
one emanantis, est **C O M M U N I C A T I O**
G L O R I A E & M A I S T R A T I S D I V I N A E
in assumptam à filio D e i humanam natu-
ram, præter & supra communes & natu-
rales illius conditiones, non titulotenus
seu appellationis honore tantum, sed ve-
re & re ipsa collatae & effusæ. Differt au-
tem hoc genus à proximo, quod com-
munia esse utriusque naturæ officia &
δοτοπλεσματα seu opera & beneficia
Christi mediatoris demonstrat: & à pri-
mo, in quo unius naturæ propria, non
alteri naturæ in abstracto, sed P E R S O-
N A in concreto realiter communicantur.
etq; in primo genere, reciproca & mutua
communicatio seu *αντιδοσις*, qua tam
Deo quæ sunt hominis, quam homini
quæ D e i sunt, tribuuntur. Quemadmo-
dum enim D e u s passus, ac crucifixus,
Filius D e i mortuus: sic Homo iste om-
nipotens, creator cœli & terræ, immorta-
lis: Filius Mariæ, filius D e i viuentis ve-
re prædicatur. At in hoc tertio genere non
personæ solum, sed Naturæ Christi Hu-
manæ, à diuina, cui unita est, realiter com-
municata;

municata, explicantur. nec mutua & terilla
proca est communicatio. Diuinæ omnia ad
Christi naturæ immutabili & perfectæ, diu
quæ in meliorem statum reduci non possi
t est, nihil ex vnione dignitatis accessit a
decessit. Humana vero natura præter
ultra naturales suas proprietates & con
ditiones, per Hypostaticam cum filio H
D u i v n i o n e m & elevationem ad de
iam patris, diuina maiestate & Glori
donata & supra omne nomen quod na
minatur, exaltata est. Damasc lib. 3. Cap.
7. Diuina natura propriam Gloriam se
Maiestatem carni μεταδιδωσι, tradit: ipso
vero manet ἀμέτοχος, immunis & co
pers passionum carnis. Nam si Sol lumen
& coenum, & quodcunq; attingit, illum
nat, nec tamen ab illis vicissim feedatur:
quanto magis Solis factor & Dominus.

Augustinus contra Felician. cap. ro. In
iuria sui corporis affectam non facit
Deitatem, sicut MAIESTATE Dominus
tis glorificatam nouimus carnem.

Eusebius lib. 4. demonstr. Euangelica
cap. 13. Λόγος Verbum, ex se ipso fu
communicabat Homini: non autem vi
cissim ea, quæ carnis sunt, in se recipiebat
Cap. 14. Verbum Hominem ornatum vita
illæ

illa æterna, quani intra se ipsum habet,
adsumens illum ad communionem in
diuinitate & beatitudine. Basilius. Sicut
ignis ferri proprietates non transsumit &c.
humana domini caro ipsa facta est par-
ticeps Deitatis, non suam propriam tradi-
dit Deitati imbecillitatem.

Hæ & similes sententiæ perspicuum discri-
men communicationis inter diuinā & hu-
manam in Christo naturā, & differentiam
inter primi & tertij generis *nominia* de-
monstrant. Estq; fere eadem in hoc gene-
re vis & significatio verborum, commu-
nicare, tribuere, dare, conferre, donare, lar-
giri &c. quibus indifferenter ferè scriptu-
ra & patres ecclesiastici vtuntur. Matth.
2. Data est mihi omnis potestas in cœlo
& terra. Daniel. 7. Antiquus dierum dedit
Filio hominis potestatem & honorem, &
regnū: Philip. 2. Donauit ei nomen, su-
per omne nomen, ut in nomine Iesu om-
ne genu fleatur. Matth. 11. Omnia mihi
tradita sunt à patre meo. Eph. 1. colloca-
vit Christum ad dexteram suam in coele-
stibus super omne nomen, quod nomina-
tur &c. & Dedit eum caput super omnia
ecclesiæ. Apocal. 5. Dignus est Agnus, qui
occisus est, Accipere potentiam & diuitias
hono-

honorem, gloriam &c. Io. 5. Sicut pater habet viam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso, & potestatē dedit ei, iudicium facere, quia Filius Hominis est. Ioan. 3. Non ad mensuram dat Deum Spiritum. Pater diligit Filium, & omnino dedit in manus eius. 1. Cor. 15. Psalm. 1. Ebr. 2. Eph. 1. Omnia subiecta sub pedibus eius. Iohann. 17. Glorifica me pater, gloria, quam habui apud te, antequam mundus fieret. Ebr. 1. 8. Conedit ad dexteram MAIESTATIS in excelsis.

Sunt autem GLORIA & MAIESTAS, quae à magnitudine nominis habent vocabula Relativa, Quorum Fundamentum est Magna & excellens Dignitas & præstantia Personæ, officij, potentie, regni, sacerdotij, capitis, deniq; virtutum omnianarum & bonorum ac Donorum dei unorum, quibus Humana Christi natura, à divina, cui unita est, super omnes Angelos & homines ornata, & ad dexteram Dei patris omnipotentis exaltata est. Terminus est Agnatio & celebratio totius ecclesiae, tribuens Christo summam hanc eminentiam & Maiestatem, quae in tribus potissimum gradibus, Gratia unionis, Gloria officij, & Donorum habi-

habitualium immensitate, consistit, ut
postea in enarratione articuli de Sessione
ad Dexteram Dei patris omnipotentis
copiosius euoluemus.

Nunc ad articulum Symboli, Pas-
sus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortu-
us & sepultus reuertor, in quo, ad verum
timorem Domini, fidem, & gratiarum acti-
onem, in pectoribus accendendam, mul-
to utilius & rectius est, fines & fructus
Passionis filij Dei, & causas mirandi con-
silio Redemptionis initio recitatas consi-
derare, quam de modo communionis
duarum naturarum & Idiomatum in
persona & operibus, & passione ac mor-
te Christi, quem penitus in hac vita per-
spicere nequimus, curiosè contendere.

Tota enim hæc consideratio consilio
diuini de Redemptione generis humani,
hoc modo perficienda, ut Filium Domini
Dominum nostrum Iesum Christum pro
nobis victimam fieri, pati, crucifigi, & mor-
ti oporteret, ut admiranda hac Filij Dei
obedientia & subiectione, æquivalens
precium Iustitiae diuinæ pro peccatis toti-
us generis humani persolueretur, & pater
placatus hoc sacrificio reciperet confugi-
entes ad ipsum, fiducia huius mediatoris

& victimæ, & liberatis à peccato & morte æterna. Gratis propter Filij meritum & intercessionem, donaret Iustitiam & vitam æternā, tota inquam hæc consideratio ad hunc finem referenda est, vt admirandi huius consilij & beneficij consideratione, & horrendam iram Dei aduersus nostra peccata, & immensam amplitudinem Misericordiæ erga nos per Filium redemptos agnoscamus & verum timorem Dei, fidem & Gratiarum actionem in nostris pectoribus exuscitemus.

Tantus atitem pectorum nostrorum stupor, durities, *ἀναλυντία* & malicia est, vt totam rerum naturam in passione Christi vnâ gemere & commoueri, Solem tenebris obduci, Terram tremore quassari, scopulos dchiscere, vellum templi scindi, sepulchra patefieri cernentes, tamen corda nostra glacie frigidiora & illis ipsis scopolis duriora, passionis & mortis filij Dei consideratione leuiter & frigidè, nec ita seriò, vt debebant, afficiantur. Tu igitur, o Iesu Christe, filij D^{ei} viui, pro nobis crucifice & resuscitate, accende mentes nostras, vt seriò ad Deum conuertamur, nec contemnamus iram eius & tuam mortem, sed verè ad agni-

agitationem tuorum beneficiorum , &
mirandi consilij de tua morte flectamur.
Longe superat hoc consilium vniuersalium
sapientiam omnium creaturarum.
Ideo tu nos fili Domini Iesu Christe erudias,
qui dixisti Nemo nouit patrem nisi filius,
& cui filius reuelauerit.

Cum autem Filius Dei λόγος per
verbi a se patescendi , & nobis præscripta
lectionem & meditationem efficax sit , et
spirituales motus veræ poenitentiae, fiduciæ,
consolationis, & Gratiarum actionis ac-
cendat : primam Historiam passionis
Christi ab Euangelistis descriptam , dili-
genter & attente legamus : eamq; cum
Prophetarum vaticinijs. Esa. 53. 63. Psal.
22. Dan. 9. Gen. 3. Num. 21. conferamus.
Quam meditationem passionis Christi
Pædagogicam visitate nominamus.

Deinde causas mirandi consilij divinis
impulsibus & finales supra in proemio
mediocriter euolutas ; magnitudinem
peccati, & iræ Domini aduersus peccata ge-
neris humani: immensum amorem &
Misericordiam Dei erga genus huma-
num, temperatam Iustitiæ Dei severæ,
Humilitatem & obedientiam Filij; &
Beneficia redemptionis Filij Dei immen-

L. 2 fa:piè

sa: piē & attente cogitemus. Et tantum
rerum consideratione, Timorem Dei, &
Fidem ac Gratitudinem, totius vitæ obe-
dientia præstandam, in nostris pectori-
bus inflammemus. Hæc spiritualis, et vera
ac salutaris passionis Christi Meditatio,
præcipue & studiosissimè à pijs expeten-
da & suscipienda est.

Postremo Exemplum Patientiæ &
Humilitatis ac Mansuetudinis Christi in
passione imitemur, & conformes imagi-
nis Filij Dei in cruce siamus, vt cum eo
Glorificemur. 1. Pet. 2. Ebr. 12. Philipp.
2. Rom. 8.

Lactantius, Christum ideo missum
fuisse scribit, vt esset Doctor, non verbis
tantum, sed exemplo etiam Iustitiae, hu-
militatis, mansuetudinis, & cæterarum
virtutum perfecto, nos ad virtutem inui-
tans. Ideo passum esse, vt patientiæ exem-
plum nobis præberet. Hunc non esse
principalem missionis & Passionis Filij
Dei finem sciamus, vt sit Doctor & ex-
emplum, sed multò magis, vt sit Redem-
ptor & Saluator generis humani, pro
quo semetipsum victimam & ^{λύτρον}
æterno patri in ara C R V C I obtulit. Tit.
2. Magnus Deus & saluator noster Iesus
Chri-

Christus, tradidit semetipsum pro nobis,
ut redimeret nos ab omni peccato. 1. Pet. 1.
Non auro vel argento redempti estis, sed
precioso sanguine Agni immaculati Chri-
sti. Ioh. 3. Sic D^{eu}s dilexit mundum &c.

Hic tota doctrina de Passione Christi
Quid sit? Quæ illius partes? Quæ cauæ
impulsuæ & Finales? Qui effectus, & ex
singulis Historiæ passionis actibus præci-
pui Doctrinæ loci, & imagines pingen-
tes statum ecclesiæ, quam D^{eu}s vult sie-
ri conformem Imaginis filij sui: mediocri
diligentia in 26. capite Matthæi à nobis
explicatae repetantur.

CRUCIFIXVS.

Præcipuus autem actus & maximè
conspicuus & salutatis velut nucleus
Passionis, & totius redemptionis ac salu-
tis nostræ basis & fundamentum est
C R V X C H R I S T I, seu **C H R I S T V A**
C R U C I F I X V S, semetipsum æterno pa-
tri victimam & λύτρον redemptionis pro
genere humano in ara crucis offerens, &
intercedens ac orans pro tota ecclesia, &
suo sacrificio & intercessione remissio-
nem peccatorum, reconciliationem cum

L₃D^{eu}s

Dominus, iusticiam & salutem aeternam ecclesiae promovens. Ioh. 3. Sicut Moses exaltavit serpente in deserto : ita exaltari in cruce oportuit Filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. 1. Cor. 3. Fundamentum (ecclesiæ & salutis nostræ) aliud nemo ponere potest, praeter id quod possum est, quod est Iesvs Christvs. (pro nobis crucifixus. 1. Cor. 1. Non Paulus pro vobis crucifixus est &c. Sermo crucis (Euangelion de Christo crucifixo) ijs qui pereunt stultitia est, ijs autem qui saluantur, potentia Dei est. Placuit enim Dominus per stultam prædicationem (de Christo crucifixo) saluos facere credentes : postquam & Iudæi signum (miracula) petunt, & Greci sapientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidam scandalum, Grecis autem stultitiam. Ipfis autem vocatis Iudæis & Grecis, Christum Dei potentiam & Dei sapientiam. Non igitur iudicaui me quidque scire in vobis, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum. Per nullum enim aliud

Lib. 4. c.ap. inquit Damascenus, Mors primi parentis destructa est, primi parentis peccatum solutum, infernus spoliatus, resurrectio donata,

nata, virtus nobis contemnendi præsen-
tia, mortemque ipsam elargita, ad anti-
quam beatitudinem regressio reparata,
portæ paradisi patescunt, natura nostra in
dextris Dei sedens, filij Dei & hæredes fa-
cti, nisi per crucem Domini nostri Iesu
Christi. Per ipsam enim hæc omnia miri-
ficè sunt impleta. Ipsa est scutum, & arma
& trophæum aduersus diabolum. Ipsa si-
gnaculum, ut non tangat nos extermina-
tor. Ipsa iacentium erexit, stantium fir-
mamentum, baculus debilium, pastorum
virga, conuentum manuductio, pro-
ficientium perfectio, animæ salus & cor-
poris, omnium malorum auersio, omni-
um bonorum causa, peccati destructio,
arbor resurrectionis, lignum vitæ æternæ.
Hanc preciosam crucem præfigurauit vi-
ta lignum, quod in paradyso plantatum
est à D . o . Nam posteaquam per lignum
mors, oportebat per lignum donari vi-
tam & resurrectionem.

Itaq; vt in Hymno Fortunatus canit,
Agnus in crucis leuatur Immolandus

flipite,

Crux fidelis inter omnes Arbor vna
nobilis,

Nulla sylua talem profert Fronde, flo-
re, germine,

Dulce lignum , dulces clavos , Dulce
pondus sustinet.

Sola digna tu fuisti Ferre secli præmi-
um,

Atq; portum præparare Nauta mun-
do naufrago

Quem sacer cruor perunxit Fusus ²
gni corpore.

Et Sibyllæ versum recitat Nicephorus:
Ω ξύλον μακάρεισσον, ενώ Ιησος εξετελεσθη.
O lignum felix, in quo D E V S ipse pependit.

Multa autem in veteribus , Crucis
Christi , ab omnibus pijs religiose vene-
randæ & adorandæ encomia mirifica &
singularia extant, quæ non de ligno aut
furca ipsa , cui clavis affixus fuit Domi-
nus, multò minus de Effigie , aut signo
Crucis aliundè expresso, sed de ipso C a v-
cifixo pro nobis Seruatore nostro Iesu
Christo, piè & candide accipienda sunt,
ne in horrendam Idolatriam & cultum
imaginum Crucis, in ecclesia multis secu-
lis postea receptum, & Thomæ Aquina-
tis etiam , qui in Tertia Summæ, Q. 25
Effigiem crucis Christi adoratione latrice
colendam esse scribit , autoritate confir-
matum incidamus.

Tertul-

Tertullianus, Figuram crucis Christi literæ T comparat, quam in frontibus piorum signari Ezechiel cap. 9 iubet. Vnde fortassis consuetudo signandi frontem cruce primum in ecclesiam Christi manauit. Alibi similitudine mali & antennæ crucem pingit, qua Cyprianus etiam vtitur: Vno de stipe surgit,

Et mox in geminos extendit brachia ramos,

Sicut plena graues antennæ carbaſa tendunt,

Vel cum diſunctis iuga ſtant ad aratra iuuenſis.

Varias autem & diſsimiles crucis & furcarum ſeu patibulorum figuræ, apud veteres fuiffe, Seneca etiam oſtendit. Video iſthic cruces, non vnius quidem generis, ſed aliter ab alijs fabricatas. Sunt qui capite in terram conuerso ſupendant. alij per obſcoena ſtipitem agunt, quod οὐδοτὶς ἔσθιεν Græci nominant, ut Lucianus Christum, τὸν ἐν Παλαιών τέσκολοποτθόνον nominat: alij brachia patibulo explicuerunt &c. Hic crucifendi mos Ethniciſ viſitatus fuit, vt latrones & alios nocentes, clavis cruci aut patibulo viuos affigerent, atq; ita lento & immani

L, sup-

supplicio necarent, vt verē Augustinus nominat Immane supplicium crucis, quo clavis ad lignum manibus pedibusq; confixi producta morte necabantur. Non enim crucifigi hoc erat occidi, sed dum viuebatur in cruce, non quia longior vita eligebatur sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citō finiretur. Huius supplicij, quo Christus Seruator noster ab Ethnico iudice Pilato necatus est, crudelitatem Constantinus magnus postea sustulit.

Iudæi vero non viuos, verū lapidibus anteā obrutos, vel alia ratione imperfectos, blasphemos præcipue & Idolatras, non clavis sed laqueis aut catenis ex cruce suspendebant. & ante vesperam cadavera cruci alligata deponere & sepelire certa lege, Deut. 21. iubebantur. cui hæc ratio additur. Quia maledictus a D^EO est, qui pendet in ligno.

Tantopere enim Deus, blasphemias, homicidia & cætera peccata, æternæ & immortæ iustitiæ suæ aduersantia abominatur, vt non solum interfici eos, verum etiam cadavera illorum, velut abominationib[us] blasphemiarum, homicidij & similiūm scelerum spectra ex conspectu & oculis

lis remoueri & tolli in politia Iudaica vulnerit, ne contagione illorum aër ipse pollueretur, ac ut cæteri hoc ritu à similibus sceleribus maiori diligentia & cura vitandas deterrerentur.

Tale maledictum cum pro nobis Christum, omnia totius generis humani peccata in se deriuantem fieri oportet, (Gal. 3. Christus nos redemit à maledictione legis factus pro nobis maledictum, vt scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno. & 2. Cor. 5. Eum qui non nouit peccatum, pro nobis fecit peccatum, vt nos fieremus Iustitia Domini in ipso) hoc potissimum abominabili genere supplicij Datus interfici filium suum voluit, vt in crucem tolleretur, in qua exaltatus à terra & manibus expassis moriens, altera Iudeos, altera gentes ad se inuitans, attrahens & complectens in seipso ambos coniungeret, & sanguine ex vulneribus suis emanante redemptos & à peccatis purgatos, iustitia & vita æterna donaret.

Præcipue verò in Crucifixionis Christi historia consideratione digna & plenissima consolationis est Vulnerum Christi Recordatio assidua, de quibus D. Augustini verba ex Manuali ipsius descripta, in qui-

in quibus usum & fructum totius doctrinæ de vulneribus & morte Christi transferenda ad veram & salutarem in omnigenere tentationum & dolorum consolationem, grauiissime explicat, & Nobis applicat, recitabo.

Tuta & firma requies est infirmis & peccatoribus in vulneribus Saluatoris. Securus illic habito, patent mihi viscera per vulnera: quicquid ex me mihi decet, usurpo mihi ex visceribus domini mei, quoniam misericordia affluunt, nec defunt foramina per quæ affluant. Per foramina corporis patent mihi arcana cordis, patent magnum pietatis sacramentum, patent viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto. In omnibus aduersitatibus non inueni tam efficax remedium, quam vulnera Christi: in illis dormio securus, & requiesco intrepidus: Christus mortuus est pro nobis. Nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur. Tota spes mea est in morte domini mei. Mors eius meritum meum, refugium meum, salus vita & resurrectio mea: meritum meum miseratio Domini. Non sum meriti inops, quam diu ille miserationum dominus

nus non defuerit. Et si misericordiae domini multæ, multis ego sum in meritis. Quanto ille potentior est ad saltandum, tanto ego sum securior. Murmuret iam quantum voluerit insipiens cogitatio mea, dicens, Quis enim es tu, & quanta est gloria illa, quibus' ve meritis illam obtinere speras? & ego fiducialiter respondebo, scio cui credidi, quia in charitate nimia adoptauit me in filium, quia verax est in promissione, potens in exhibitione. Clavi & lancea clamant mihi, quod vere reconciliatus sum Christo, si eum amaueris. Longinus apertuit mihi latus Christi lancea, & ego intraui, & ibi requiesco securus.

Addemus etiam Septem DICTA CHRISTI IN CRUCE, quæ salutaris Doctrinæ & consolationis plenissima ab omnibus Christi nomen profitentibus reuerenter & attente audiri & expendi, & intimis mentium penetralibus inscribi debent.

Prima Vox, propria summi Sacerdotis Precatio est, PATER REMITTE EIS, *Luc. 23.* quia nesciunt, quid faciant. Offerens enim lemet ipsum Christus pontifex Victimam æterno patri in ara crucis, stillans cruento

rem ex toto corpore, per proprium sanguine ingreditur in sanctum sanctorum & apparet in conspectu D[omi]ni pro nobis precatur non solum pro discipulis & auditóribus infirmis ut confirmentur, sed etiam pro hostib[us] & interfectorib[us] suis, & pro toto genere humano, ac nominatim pro omnibus & singulis in eum credituris. Hanc precationem non solum ante agonem Ioh. 17. recitauit, & in cruce repetiuit, sed ab initio recepti generis humani pronunciauit, & stans ad dextram æterni patris ac semper interpellans pro nobis, nunc etiam sonat. In has processos nos quoq[ue] includamus, ac ut æternus pater placatus propter Christi sacrificium nobis quoq[ue] omnia peccata remittamus.

Altera vox, quam Christus Redemptor & saluator noster in cruce sonat, est Absolutio conuersi latronis, H[ab]ITUS MECVM ERIS IN PARADISO. quæ dulcissimam & maximè efficacem & solutarem consolationem & applicationem omnium beneficiorum passionis & mortis Christi continet. Quis enim desperari in cruce latro saluatus est? Singuli igit[ur] huius conuersi latronis pœnitentiam, fidam,

Demas E^g
Gesmas
medio diuis-
na macte-
fiar.

August. in
Psal. 38.

Fidem, invocationem & confessionem
ex alto suggestu de beneficijs Messiae,
tacentibus discipulis concionantem, &
blasphemias impiorum refutante inimi-
temur, & Filium Dei sedentem in regno
suo ad dexteram patris oreinus, ut miseri-
cordia sua erga nos etiam memor sit, &
regnum Iustitiae & salutis aeternae in no-
stris cordibus inchoet, & in omnibus
seruminis ac temptationibus & agone mor-
talis præcipue nos certa fide & spe immor-
talitatis & beatitudinis in paradyso vitæ
aeternæ nobis propositæ, sustenter & con-
firmet.

Tertiò dulcissima Φιλοστρογύλη ma-
trem moestam & anxiam cruci astante in-
fassatur, & Apostolo Iohanni deinceps
fouendam & tuendam commendat. Pre-
temur autem nos quoque ardentibus votis
Filium Dei, ut nos etiam in cruce & ca-
lamitatibus nostris & totam ecclesiam
arumnosam sua suavi voce alloquatur
& consoletur, & Matrem Ecclesiam
Doctoribus præcipue commendatam,
vero amore & studio concordiae & om-
nibus officijs foueamus & tueamur.

Quartum dictum, D E U S D E U S Matth. 27.
MEVS QVARE ME DERELIQVISTIS
tristissi-

tristissimam, & mirabiliter patheticam, & omnium creaturarum captum superau-
tem Querelam Christi luctantis cum ten-
tatione de abiectione continet. Etsi enim
D e u s Filius ὁ ιη̄ώνυμος τὸν ἀφῆνε, natu-
ram Christi humanam, quam semel ad-
sumpsit, nunquam deseruit : tamen ho-
tempore destinato admirandæ humili-
tioni & obedientiæ Christi in Passione
Divina natura paulisper velut Quiescens
& cohibens se, ut victima fieri posset, non
exeruit suam potentiam, nec ita fulsis di-
uina lætitia & beatitudo in Christo, qui
D e o ipso paulisper velut desertus obrue-
tur ingenti mole & Oceano I r a D e
aduersus omnia totius generis humani
peccata, in suos humeros imposita. Hoc
ingens & immensum onus horrendæ tra-
diuinæ in se velut victimam effusæ, quam
non sentiunt alij sancti in supplicijs, expri-
mit Christo has voces, Tristis est anima
mea usq; ad mortem, & Deus Deus me-
us, quare me dereliquisti. Tanta enim
magnitudo dolorum est, vt incident alii
qua momenta, quibus non sentit consi-
lationem. Hanc luctam cum tentatione
de abiectione pro nobis sustinuit Chri-
stus, vt nos eam fiducia Christi pro nobis
tentari

Psalm. 8.

tentati per omnia, vincere possemus. sicut
David Psa. 31. similem tentationem, quam
plurimi sancti omnibus temporibus ex-
periuntur, describit: Ego dixi in anxietate
mea: proiectus sum a facie oculorum
tuorum. Tu tamen exaudiisti vocem ora-
tionis meae, dum clamarem ad te. Dilige-
te Dominum omnes sancti eius: creden-
tes custodit Dominus.

Psal. 13. Usquequo Domine obliuisceris
mei in perpetuum, usquequo abscon-
dis faciam tuam a me?

Quinta Vox, S I T I O , non solum re-
creationem languidae naturae dolorum
magnitudine exhaustae & arescentis in-
star testae, ut psalmus loquitur, sed etiam
totius Generis humani redemptionem
& salutem ardenti desiderio expeti a
Christo ostendit. Qui cum fons sit aquae
vitae æternae, extinguentis omnem fritim:
ardentibus votis Christum precemur, ut
in æstu temptationum & sensu dolorum
iræ D[omi]ni, quos psalmus 33. 31. 69 & simili-
les describunt, non accendat totam iram
suam, sed dulci rigatione spiritus & Ver-
bi sui nos sustentet & recreet, ne succum-
bamus.

Sexta, C O N S U M M A T U M E S T,

M

τελεσθεία

τελέσει, Sacrificium Christi propiciato-
ritum pro salute generis humani iam in
ára crucis peractum, & peccatorum Expia-
tionem perfectam, & Prophetarum pra-
dictiones de passione & morte Christi
omnes iam impletas, & finem dolorum
Christi esse, testatur. Epistola ad Ebreos
velut digitum in hoc dictum intendens
cap. 10. de usu & fructu sacrificij Christi
concionans, eodem plane verbo utitur.
μία τεραφόρα τετελέσκει εἰς τὸ διλη-
πὲς τὸν ἀγναζόμενος, Christus unica
oblatione (unico sacrificio semel in ar-
crucis oblato) Consummavit in perpe-
tuum sanctificatos, hoc est, perfecte expi-
avit seu consummatam & perfectam re-
missionem peccatorum, iusticiā & salu-
tem æternam promeruit, & impetravit
omnibus qui quocunq; tenore sanctifi-
cantur, hoc est, a peccatis mundantur &
iustificantur. & paulo ante: Sacrificia le-
gis nunquam possunt accedentes τελεῖ-
σαι, consummari, seu perfecte a peccato
expiare. Plura autem de hoc verbo, & de
τελεῖσαι in genere intinent studiosi in
lib. 4. de ciuitate Dei, Cap. 31. Annota-
tionum Viuis.

Ultimi

Vltima vox Christi in cruce expirantis ex Psalmo 31. sumpta: PATER IN
MANVS TVAS COMMANDO SPIRITVM MEVM. Huic æterno & beneficio
Patri, placato nobis propter Filium pro
nobis mortuum & resuscitatum, nostram
quoq; Animam ex corpore emigrantem
firma fide & spe læta, velut Depositum
suo tempore corpori certò reddendum;
in fideles manus commendemus. Non
accidat nobis, quod dicitur, *Vitaq; cum genitu fugit indignata sub umbras;* nec ut Epicurei ludamus, Animula vagula, blandula,
pallidula, rigidula, nudula, quæ nunc
abis in loca? Sed in locum certum nobis
a Christo paratum, in propitiam Domini
patris cœlestis MANVM, Animas no-
stras ex hoc ergastulo discedentes excipi,
& in pace, lætitia & luce diuina, donec
corporibus resuscitatis extremo die iterum
iungantur, custodiri non dubitemus.

MORTVVS est enim filius Domini
Dominus noster Iesus Christus iustus &
innocens, pro Nobis peccatoribus &
initiis, victimam se & sacrificium, omnibus
Agonum in sacrificijs occisorum
mactationibus significatum, Deo Patri
M. æterno

æterno αὐτίλυτον pro nobis offerens &
persoluens, vt sua innocentia & indebita
morte, nostram mortem absorberet, &
Nos horrendæ iræ D[omi]ni, maledictioni le-
gis, tyrannidi Diaboli, & præsentि ac
æternæ morti propter peccatum destina-
tos, ab his tantis malis liberaret, & im-
mortali ac æterna vita & iustitia & Glo-
ria donaret. Hunc Dominum & son-
tem Vitæ, Seruatorem nostrum Iesum
Christum pro nobis crucifixum, mortu-
um & resuscitatum, in nostræ Mortis
agone, vt Israëlitæ serpente æneum,
sanguineo colore rubentem in pertica
suspensum, Fidei nostræ oculis alpicia-
mus, & Mortem non in nostro corpore,
sed in Christo pro nobis mortuo & resu-
scitato victore mortis, & datore vitæ
æternæ: peccatum non in nostra consci-
entia, sed in Christo Agno D[omi]ni tollente
peccata mundi: legem non in nostris cor-
dibus scriptam, sed deletam & affixam
cruci. Coloss. 2. Dolores inferni non in
damnatis, sed in Christo luctante cum
doloribus inferorum & pro nobis tenta-
tionem de abiectione & alias vincentem,
intueamur. Hic Dominus Vitæ, pro no-
bis mortuus, M O R T U M, quæ instar diri

&

& saeuia latronis aculeo seu hasta peccati, per legem accusati & damnati omnes homines confosso interficiebat, vicissim interfecit & absorpsit, & exitium ac pestem Morti & inferno attulit, & omnibus fide ad ipsum confugientibus de manu mortis & inferni liberatis, aeternam iustitiam & vitam impertit. Ut enim Draco Elephanti sanguinem sitiens & totum cibensis statim extinguitur; ita Mors illicientem corporis C H R I S T I escam deglutiens, Diuinitatis personaliter corpori vnitae hamo transfixa, sibi ipsi exitium deuorato hamo attulit, ita ut omnes etiam quos ante deglutiuerat, reddere cogatur.

Ose. 13. De manu mortis liberabo eos, Ego mors tua, o mors, Mors mortis morti mortem mors morte redemit.
1. Cor. 15. Absorpta est Mors in victoriā. Ebr. 2. Per mortem (suam) destruxit eum, qui mortis habebat imperium, hoc est, Diabolum, & liberauit eos qui metu mortis in omni vita obnoxij erant seruituti. Rom. 5. Cum essemus inimici, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius. Nudi enim & solius hominis mors, nec precium redemptionis sufficiens esset, nec vincere peccatum & mortem, nec re-

M 3 flituere

stituere iustitiam & vitam posset. Ideo Filium Dei verè & naturā D̄ b v m & Hominem nobis δμούστον pati pro nobis & crucifigi ac mori propria carne sua oportuit. Et si enim Diuinitas per se impassibilis et immortalis est, et clavis non perforatur, tamen hæc persona, quæ est D̄ b v s et Homo, secundum humanam suam naturam, crucifixa & mortua est, & Christo patienti ac morienti verè & personaliter unita est Diuinitas, & vult hanc sui proprij corporis passionem, nec prohibet, sed corroborat & sustentat, ut molem iræ Dei ac poenarum omnibus alioquin creaturis intolerabilem sustinere possit; ac Passionem & Mortem illam D̄ s o gratam, & Generi humano salutarem efficit. Hinc tanta passionis & mortis Christi præcessoris sanctorum martyris efficacia & præstantia est, quia hic homo vere & natura D̄ b v s est, in cuius natura humana patiente & moriente tota plenitudo D̄ s o tatis habitat corporaliter. Nam in morte etiam personalis Unio non dissoluta, nec diuina natura Filij ab anima vel corpore Christi separata est, nam & tunc anima & corpus in Verbi seu Filij D̄ s i hypostasi existentiam, sicut à principio incarnationis,

tais, non per se aut separati, habebant, ita
ut una semper Christi hypostasis esset.

Sed his perplexioribus disputationi-
bus præcisæ articulum de Morte Christi
hac Bernardi preicatione concludamus.

Morti tuæ tam amaræ
Grates ago Iesu chare.
Qui es clemens pie D E V S,
Fac quod petit tuus reus;
Vt absq; te non finiar.

Dum me mori est necesse,
Noli mihi tum deesse.
In tremenda mortis hora
Veni Iesu absq; mora;
Tuere me & libera.

Cum me iubes emigrare
Iesu chare, tunc appare.
O amator amplectende,
Teme tipsum tunc ostende,
In cruce salutifera.

E T S E P V L T V S.

Totum septimum diem, Sepulchro
illatum corpus Christi, qui cuit, non
solum ut vere mortuum fuisse constaret,
& vna secum peccata nostra, quæ corpo-
ri ipsius velut victimæ imposita fuerunt,

M ♀ sepeli-

sepeliret: & nostra sepulchra, ex saeculis
& spurcis serpentum cauernis sancta &
dulcia cubilia redderet, ex quibus nos in
morte requiescentes peracta huius mundi
periodo, resuscitaret: Verum etiam, ut
æterni sabbati honorem nobis lapsu pri-
mi parentis amissum, hoc Sabbato Re-
demptionis seu Quietè septimi diei in
sepulchro, restitueret. Fuit enim homo
conditus, ut Augustum & sanctum tem-
plum esset, in quo perpetuum festum
Sabbati celebraretur, & in quo tota Diu-
nitas, tanquam in domicilio & sacrario
suo, Quiescens & Habitans, suæ lucis, sa-
pientiae & iustitiae radios spargeret, & hoc
domicilio & imagine sua lætaretur. Cum
igitur hanc quietem & læticiam turbasset
Diabolus, qui hoc templum & Sabbathum
prophanauit: Filius Dei denuò hoc Sab-
batum sanguine suo sanciuit, & die Sab-
bati magni in sepulchro Quieuit, vt æter-
nū Sabbathum veræ agnitionis ac celebra-
tionis Dei & perpetuæ vitæ ac lætitiae in
Deo adquiescentis, ad ipsum configuen-
tibus redderet. Ut autem ipse Filius Dei
ante Gloriam æterni Sabbathi crucifixus
& mortuus in sepulchro Quieuit: ita om-
nes pij conformes imaginis Filij Dei in
cruce

cruce facti post mortem primūm Sabba-
to æternæ vitæ ornabuntur.

Vt enim Christi Sepulchrum Glorio-
sum fuit Esa. 11. quia ex morte ad vitam
& Gloriam æternam reuixit (Alexandri
magni Sepultura et si multò fuit splendi-
dior & sumptuosior: tamen ipse in mor-
te mansit) Sic Nostra etiā Sepulchra,
quæ alioquin foeda & spurca cadauerum
& Serpentum antra esse videntur, conta-
etu sanctissimi corporis Christi consecrat
& gloria facit, procul inde omnem im-
mundiciem Serpentis Diaboli fugans, &
sanctos Angelos suos, qui ad Christi mo-
numentum excubabant, vigiles Nobis
adiungens, qui & animas pias in manus
patris cœlestis in Paradisum deducunt,
& beatos etiā cineres & exuuias obser-
uant, quæ Spiritus sancti domicilia fue-
runt, & iterum, Christo ad iudicium re-
deunte futura sunt. Huc tota de corpo-
rum nostrorum Sepultura & ceremonijs
ac ritibus Funerum doctrina referri po-
test.

DESCENDIT AD INFERNA.

M , Symboli

Symboli articulum simpliciter ut verba sonant refineamus, ac Filium Deum, qui pro nobis peccatoribus peccatum & victimam factus est, ut sua iusticia & sacrificio nos a peccato & morte redimeret; ut etiam ad infernum descendisse statuimus, ut nos ab inferno, ad quem propter peccatum in Adam condemnati eramus, & a potestate & tyrannide Diaboli, qui captivi tenebamur, liberaret, ut Ole. 14. inquit, De manu Inferni liberabo eos, de morte redimam eos, Ego mors tua, o mors, Ego morsus tuus, o inferne. Psal. 50. Domine eduxisti animam meam ab Inferno, viuificasti me a descendantibus in lacum. de quo effectu & fructu descensus Christi, haec quoque patrum dicta loquuntur. Ieron. in Galat. 3. Injuria Domini nostra gloria est. Ille mortuus est, ut nos viueremus, **D E S C E N D I T A D I N F E R R O S , V T N O S A S C E N D E R E M U S I N C O E L U M :** Factus est iustitia, ut nos sapientia fieremus. Ille se de plenitudine & de Forma Domini evacuavit, Formam servit accipiens, ut in nobis habitaret plenitudo Divinitatis, & Domini fieremus e servis. Ille cependit in ligno, ut peccatum quod commiseramus in ligno scientiae boni & mali.

mali ligno deleret appensus. Et in Psal. 93.
Deserta fuisset anima mea apud Inferos,
si non tua anima de inferis surrexisset.

Fulgentius lib. 3. ad Thrasimundum.
Homo a Deo suscep^{tus} descendit, quo
homo separatus a Deo, peccati merito
cederat, id est, ad infernum, vbi solebat
peccatoris anima torqueri, & ad sepul-
chrum, vbi consuecerat peccatoris caro
corrumpi, sic tamen, vt nec Christi caro
in sepulchro corrumperetur, nec Inferni
doloribus anima torqueretur, descendit
autem vt mors occideretur, & dolores
Inferni soluerentur, quia Divinitas adfuit.
Hilarius. Virgo, partus, & corpus, postq;
crux, mors, inferi nostra salus. Augusti-
nus, propter te mortuus ad inferna de-
scendi, vt te ad Paradisum reducerem:
Tartara adij, vt tu in cœlo regnares, A-
gnosce ergo Impietas, quæ pro te pertuli.

Hunc fructum & nucleus descensus
Christi ad inferna retinentes, non curiose
de modo descensus, & ceteris circum-
stantijs in verbo non patet actis, quæra-
mus: οὐ φίς ω̄ ἐλεγχός τῆς ἀμίδας,
πῶς ω̄ι ἡ̄ λέγεται: tametsi certo mo-
do, Filium D^{NI}, victoriam suam, & suę
præsentiaę, maiestatis, & perfectę iam re-
demptionis

demptionis humanæ testimonia, Diabolis & impijs, qui in venturum Christum credere noluerunt, ostendisse; & vere sensisse Diabolos, fractam esse ab hoc victore potentiam suam, & vere caput serpentis i Semine mulieris contritum esse, non dubium est.

Quod autem per descensum Christi ad inferos, animas sanctorum patrum & aliorum, qui ante Christi passionem, infide promissi seminis decesserunt, ex inferno, in cuius Limbo eò usq; detentæ manserint, primum eductas esse; Pontificij & patres aliqui scripserunt: totum illud Limbi commentum, ex ijs, quæ de purgatorio, explicantes postremum Symboli articulum de morte & vita æterna diximus, facile iudicari potest.

Cum enim duas tantum classes & conditiones animarum ex hac vita discedentium scriptura constituat: Qui credit in filium, habet vitam æternam, Qui vero non credit, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Et Patres veteris testamenti, eadem fide, qua nos per gratiam Domini nostri Iesu Christi saluati sint: non dubium est, eos in vera agnitione & fide venturi seminis, ex hac vita discedentes,

cedentes, rectâ in vitam cœlestem & beatam migrasse.

Quod vero in Limbum patrum (quē idem esse cum sinu Abrahæ, Pontificij sentiunt) solummodo ad liberandos patres, & non in damnatorum infernum Christi animam descendisse affirmant: de eo Augustinus multis seculis ante, sententiam suam exposuit. In his tanti magistri verbis, vbi ait dixisse Abraham, inter vos & nos Chaos magnum firmatum est: sā. *Eusdum.*

lis ut opinor appareret, non esse quandam partem & quasi membrum inferorum Abrahæ sinum. Chaos enim quid est, nisi quidam hiatus, multum ea separans, inter quae non solum est, verum etiam firmatus est: Quapropter si in illum Abrahæ sinum, Christum mortuum venisse sancta scriptura dixisset, non nominato inferno, eiusq; doloribus; miror si quisquam ad inferos eum descendisse assertere auderet. Sed quia evidentia testimonia, & infernum commemorant & dolores; multa causa occurrit, cur illò credatur venisse Saluator, nisi ut ab eis doloribus saluos faceret.

Verē igitur, τίς οὐχεῖται θεόπιτει σὺν ψυχῇ ἀνατρέπεις τὸ αὐτὸν μυστήριον;

BY TE-

Parte 3.
Summa
Quaest. 52.

185 *Prædicavit spiritibus in carcere.*

*In Arcan-
rinto sal.
484.*

av πεπλειωνέται, vt Epiphanius loquitur statuamus. etiam si quomodo, & quid ibi egerit, aut passus sit, integrè explicabitur non possumus, nisi quantum Ole. 13. & 1. Cor. 15. patescunt est, De manu inferni liberabo eos, de morte redimam eos. Vbi tunc, o Mors, aculeus? vbi tunc o inferne, victoria? Deo autem gratia, quod dedit nobis victoriam per dominum nostrum Iesum Christum. Et 1. Pet. 3. dicitur, Christus semel pro peccatis passus est iustus pro iniustis, vt nos adducret Deus mortificatus quidem carne, vivificant autem spiritu. In quo & spiritibus in carcere abiens prædicauit, qui inobedientes olim fuerint, cum semel expectabat dominus patientia, in diebus Noah, cum arca appararetur, in qua paucæ, hoc est, octo animæ saluatæ sunt per aquam &c.

Etsi autem huius dicti obscuritas inapplicabilis videtur, tamen fidei analogia enarrationes præcipuae tres sunt, & verba ipsa, vt sonant, hanc simplicissimam sententiam gignunt. Christus spiritu sanctissima, cum secundum carnem mortuus esset, abiens in carcere seu Infernum dominatorum, spiritibus qui olim temporib. Noah

Nohæ inobedientes seu increduli fuerunt
(non sanctis patribus in limbo, sed inobe-
dientium, & incredulorū animabus) præ-
dicauit, non liberans eos ex carcere, cùm
ex inferno nulla sit redemptio; nec pœni-
tentiae agendæ facultatē tribuens, cui tan-
tum in hac vita locus est, cùm statim à
morte sequatur iudicium, Ebr. 9. verū n̄
se Messiam patribus promissum, quem
toties venturū illi audierant, & super-
bē spreuerant, certo iam venisse, & caput
Serpentis seu regnum & potentiam Dia-
boli, credentibus, in Semen mulieris, con-
triuisse, eosq; ab inferni & Satanæ pote-
state liberasse ostenderet.

Nam quod in sequenti capite, i. Pet. 4. 4.
dicitur: Ideo enim mortuis quoq; prædi-
catum est Euangelion, vt iudicarentur 4.
quidem secundum homines carne; viue- 4.
rent autem secundum D s v M spiritu: e-
ius dicti sententiam, verba quæ immedia-
tē præcedunt, perspicüe declarant: Qui 4.
reddituri sunt rationem ei, qui paratus est 4.
ad iudicandum viuos & mortuos. Ideo 4.
enim mortuis quoq; prædicatum est Eu-
angelion, illis videlicet mortuis, qui in ex-
tremo iudicio rationem reddent Christo
iudici, qui tūm quidem, cūm eis prædica-
retur.

retur, viui erant, sicut in extremo iudicio
cūm iudicabuntur, rursus viui erunt; se-
fuscitabuntur. Hæc sententia simplicior
est, quām allegoricē de mortuis peccato-
seu spiritualiter mortuis interpretari. Se-
quitur autem, vt iudicarentur seu dama-
nentur secundum homines carne, vt in eo
rum carne damnaretur, abolefetur &
mortificaretur peccatum, cuius fons & or-
tigo, in ipsa hominum natura hæretico-
addidit, secundum homines. Viueran-
t autem secundum D[omi]n[u]m spiritu, vt noua
& sancta vita, eonformis voluntati D[omi]ni
Spiritu D[omi]ni sancto, in eis inchoaretur.

Altera explicatio est, Christus viuifi-
catus spiritu, id est, diuinitate sua, seu po-
tentia Diuina, qua ex morte resuscitatus
est, iam olim etiam in diebus Nohæ de
cœlo adueniens (vt semper generi huma-
no adfuit) prædicatit Spiritibus illis, qui
nunc in carcere inferni meritas dant sua
impietatis pœnas, vtpote qui prædicant
Nohæ, & arcam suam construenti, olim
immorigeri parere recusarint, in qua &
iam octo duntaxat Animæ, quæ credide-
rant Christo per Noham prædicanti, scie-
ntiae sunt.

Tertia visitatissima. Christus ab initio
mundi

mundi prædicauit spiritibus seu Anima-
bus hominum, in peccati carcere & igno-
rantiæ tenebris constrictis, & in captiu-
itate Saranæ constitutis. Esa. 42. Dedi te
in fœdus gentium, ut aperias oculos cœ-
corum, & educas de carcere vinculum, de
domo carceris sedentes in tenebris. Esa. 61.
prædicare captiuis liberationem & clau-
sis in carcere apertio nem. Hæc Augustini
in epistola ad Euodium enarratio est,
quam qui volent adscribant.

Postremo iterum repeto, quod initio
dixi, ut in cæteris fidei nostræ articulis,
de Filij Dei conceptione, nativitate ex vir-
gine, passione, morte, resurrectione mor-
tuorum &c, verba simpliciter & propriè
ut sonant intelligenda & firmissima fide
amplectenda sunt, etiamsi modum, quo
illa fiant, aut fieri possint, & circumstan-
tias ac causas omnes non penitus perspi-
cimus: Ita articulum descensus Christi
ad inferna, ideo facti ut nos ab inferno &
potestate Diaboli liberaret, simplici fide
retinendū esse, etiamsi omnibus curiosorū
ingeniorū questionib. curiosis responde-
re ac satisfacere nequeamus. quod n. de
Angelorum apparitionibus, sermonibus,
conuiuijs cū patribus, alicubi Augustinus

N inquit:

inquit: idem in his etiam disputationibus, recte usurpamus. Cum ista quærun-
tur, & ista sic, ut potest, quisq; coniecat, non inutiliter exercentur ingenia, si adhi-
beatur disceptatio moderata, & absit er-
ror opinantium se scire quod nesciunt.
Quid enim opus est, ut hæc atq; eiusmo-
di affimentur, vel negentur, vel definian-
tur cum discrimine, quando sine crimine
&, ut multa alia, sine salutis labo, nesciun-
tur. Mysterium Fidei est: credi salubriter
potest, inuestigari utiliter non potest.

TERTIA DIE RE SVRREXIT A MOR- T V I S.

Laetissima catastrophe passionis &
mortis Filij Dei & fundamentum &
causa resuscitationis nostrorum corpo-
rum, & restitutionis iustitiae ac vitæ exter-
næ, est glorioſa resurrectio Filij Dei, Do-
mini & liberatoris nostri Iesu Christi, qui
victor peccati passione sua expiati, &
mortis morte sua interficiæ, & inferni ac-
totius regni Diaboli, in quo captiui antea
tenebamur, triumphauit & nos ad se con-
uersos, a peccatis, quod animæ mors est,
resuscitatos, Spiritu suo vivificant & iustifi-
cam ac salutem omnibus fide ad ipsum re-
fusca-